

# FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE

Dati Anagrafici	
Sede in	VICO DEL FICO 55R 16128 Genova GE
Partita IVA	02307380994
Codice Fiscale	95156180101
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	900209
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	

## Bilancio di esercizio al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	0	0
III - Immobilizzazioni finanziarie		

<b>1) Partecipazioni in</b>		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>2) Crediti</b>		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3) Altri titoli</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	868	2.456
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	<b>868</b>	<b>2.456</b>
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	146.111	68.203
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>146.111</b>	<b>68.203</b>
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	7.848	7.848
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>7.848</b>	<b>7.848</b>
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
<b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
<b>7) Verso imprese controllate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
<b>8) Verso imprese collegate</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
<b>9) Crediti tributari</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	0	0
<b>10) Da 5 per mille</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
<b>11) Imposte anticipate</b>	0	0
<b>12) Verso altri</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	10.120	3.745
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	10.120	3.745
<b>Totale crediti</b>	<b>164.947</b>	<b>82.252</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	10.958	23.961
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	39.624	20.840
Totale disponibilità liquide	50.582	44.801
Totale attivo circolante (C)	215.529	127.053
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	0	0
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>215.529</b>	<b>127.053</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>Periodo corrente</b>	<b>Periodo precedente</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	<b>7.698</b>	<b>7.698</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
<b>III - Patrimonio libero</b>		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	54.881	27.684
2) Altre riserve	(3)	(2)
Totale patrimonio libero	54.878	27.682

<b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>	<b>4.180</b>	<b>27.197</b>
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>66.756</b>	<b>62.577</b>
<b>B) fondi per rischi e oneri:</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>2.612</b>	<b>1.423</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	21.000	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>21.000</b>	<b>0</b>
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	4.906	4.906
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale acconti</b>	<b>4.906</b>	<b>4.906</b>
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	23.023	37.695
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>23.023</b>	<b>37.695</b>
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	24.188	18.733
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>24.188</b>	<b>18.733</b>
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	652	285
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>652</b>	<b>285</b>
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
12) Altri debiti		

Esigibili entro l'esercizio successivo	2.545	1.434
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>2.545</b>	<b>1.434</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>76.314</b>	<b>63.053</b>
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>69.847</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>215.529</b>	<b>127.053</b>

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
			<b>1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori</b>	130	0
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	594	71	<b>2) Proventi dagli associati per attività mutuali</b>	0	0
<b>2) Servizi</b>	181.932	182.769	<b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	0	0
			<b>4) Erogazioni liberali</b>	0	80
<b>3) Godimento beni di terzi</b>	14.247	4.209	<b>5) Proventi del 5 per mille</b>	0	0
<b>4) Personale</b>	0	0	<b>6) Contributi da soggetti privati</b>	0	47.593
			<b>7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	84.507	85.871
<b>5) Ammortamenti</b>	0	0	<b>8) Contributi da enti pubblici</b>	240.881	190.205
<b>5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>	0	0			
<b>6) Accantonamenti per rischi ed oneri</b>	0	0	<b>9) Proventi da contratti con enti pubblici</b>	0	0
<b>7) Oneri diversi di gestione</b>	27.125	24.751	<b>10) Altri ricavi, rendite e proventi</b>	184	104
<b>8) Rimanenze iniziali</b>	0	0	<b>11) Rimanenze finali</b>	0	0
<b>9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	0	0			
<b>10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali</b>	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>223.898</b>	<b>211.800</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>325.702</b>	<b>323.853</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>101.804</b>	<b>112.053</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
<b>1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	18.291	18.323	<b>1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>	0	0
<b>2) Servizi</b>	0	0	<b>2) Contributi da soggetti privati</b>	0	0
<b>3) Godimento di beni di terzi</b>	0	0	<b>3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi</b>	21.648	30.255
<b>4) Personale</b>	0	0	<b>4) Contributi da enti</b>	0	0

		pubblici			
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0	1
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale costi e oneri da attività diverse	18.291	18.323	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	21.648	30.256
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	3.357	11.933
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	2.533	2.497	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	2.218	5) Altri proventi	0	0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.533	4.715	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0	0
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(2.533)	(4.715)
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	186	20	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	54.969	46.418	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni terzi	2.740	2.617			
4) Personale	35.763	29.009			
5) Ammortamenti	0	404			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	4.190	11.933		
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	97.848	90.401	Totale proventi di supporto generale	0
Totale oneri e costi	342.570	325.239	Totale proventi e ricavi	347.350
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	4.780
			Imposte	600
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	4.180
				28.870
				1.673
				27.197

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
<b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	4.180	27.197
Imposte sul reddito	600	1.673
Interessi passivi/(attivi) (Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	4.780	28.870
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari (Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.780	28.870
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0

Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	0
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</b>	<b>4.780</b>	<b>28.870</b>
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>4.780</b>	<b>28.870</b>
<b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<b>Mezzi propri</b>		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>4.780</b>	<b>28.870</b>
<b>Effetto cambi sulle disponibilità liquide</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	23.961	43.460
<b>Assegni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Denaro e valori in cassa	20.840	1.526
<b>Totale disponibilità liquide a inizio esercizio</b>	<b>44.801</b>	<b>44.986</b>
<b>Di cui non liberamente utilizzabili</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	10.958	23.961
<b>Assegni</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Denaro e valori in cassa	39.624	20.840
<b>Totale disponibilità liquide a fine esercizio</b>	<b>50.582</b>	<b>44.801</b>
<b>Di cui non liberamente utilizzabili</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023



## **PREMESSA**

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

## **PARTE GENERALE**

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

### **Informazioni generali sull'Ente**

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE è una Associazione con qualifica di Impresa Sociale costituita in data 09/11/2021.

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE adotta la seguente struttura, governo, amministrazione e controllo:

Composizione del Consiglio Direttivo

- ALESSANDRO MAZZONE nominato Presidente in data 09/11/2021 con durata fine all'approvazione del bilancio al 31/12/2024
- ANDREA GRASSULLO nominato Vice-Presidente in data 09/11/2021 con durata fine all'approvazione del bilancio al 31/12/2024

Sindaco unico

- ANNITTO MAURIZIO nominato Sindaco Unico in data 09/11/2021 con durata fine all'approvazione del bilancio al 31/12/2024

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE non è dotata di personalità giuridica.

### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE

#### **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE è iscritta nella sezione speciale imprese sociali del Registro delle Imprese di Genova c/o CCIAA di Genova.

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE nelle more del periodo transitorio previsto dal Codice del Terzo Settore di cui al D.Lgs. 117/2017, attualmente è qualificabile come impresa sociale e, pertanto, adotta il regime fiscale di cui alla normativa prevista dalla legge n.398/1991.

## Sedi ed attività svolte

FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE ha sede legale in Vico del Fico 55r, 16128 Genova e sede operativa in Vico del Fico 55r, 16128 Genova.

Si forniscono le indicazioni sui principali ambiti di attività svolti in relazione all'oggetto sociale, nonché la descrizione dei principali progetti attuati nel corso dell'anno:

- progettazione e produzione della programmazione del festival multidisciplinare Electropark 2023 all'interno della progettazione triennale 2022-24, accreditato dal Ministero della Cultura con il FUS 2022-24. La programmazione Electropark 2023 è composta da 25 spettacoli multidisciplinari (di cui 11 prime nazionali, 5 prime regionali e 3 nuove produzioni), distribuiti in 17 spettacoli di Musica, 4 di Danza, 4 di Teatro, di cui 22 a pagamento e 3 di musica a titolo gratuito presso luoghi di rilevanza storica;
- progettazione e produzione della programmazione di Fish & Djs, rassegna di eventi all'aperto nell'area della Darsena per la rigenerazione culturale del quartiere attraverso la leva culturale e artistica, in programma da maggio a settembre presso il Mercato Darsena;
- produzione della programmazione di spettacolo nell'ambito dei Rolli Days 2023, commissionata dal Comune di Genova per la valorizzazione del patrimonio artistico storico dei Palazzi dei Rolli di Genova, con ospitalità dello spettacolo audio visivo "Femina" di e con Riccardo Giovinetto presso Palazzo Doria (Prefettura di Genova);
- partecipazione al progetto culturale di sviluppo territoriale "Be Art Be Part" su scala locale e regionale finanziato da fondo FSE della Commissione Europea, in collaborazione con Palazzo Ducale Fondazione per la Cultura, Cooperativa Il Laboratorio, Scuola ISC Ruffini, Madlab 2.0; erogazione di corsi laboratoriali di Produzione Musicale e Field Recording e di uno spin-off del format "Ideathon" realizzato presso Palazzo Ducale coinvolgendo il corso di studi pomeridiano/serale dell'Istituto Vittorio Emanuele II Ruffini;
- attività di ricerca artistica internazionale e internazionalizzazione delle carriere con il progetto Transtronics - che ha portato anche alla costituzione di un Advisory Board internazionale sul multidisciplinare - sostenuto dal bando Boarding Pass Plus 2022-24 promosso dal Ministero della Cultura;
- riprogettazione e implementazione della piattaforma gestionale tecnologica, per il coordinamento delle attività che coinvolgono circa 90 enti dei Sestieri Molo, Prè e Maddalena, nell'ambito del Progetto di Comunità del Centro Storico di Genova promosso dal Comune di Genova;
- servizio di Monitoraggio nell'ambito del Progetto di Comunità del Centro Storico di Genova, in qualità di figura di riferimento per il Sestiere di Prè;
- attività di monitoraggio e supporto al project management nei progetti di innovazione culturale "Lilliput", "Lilliput Plus" di portata europea e "In viaggio con Gulliver" a carattere extra-regionale;
- partecipazione al progetto di arte pubblica Futura, che si sviluppa nella più ampia cornice del progetto europeo Hub-In di cui il Comune di Genova è partner nonché città pilota in partenariato con altri paesi europei. Mira a promuovere l'innovazione e l'imprenditorialità culturale e creativa nelle aree urbane storiche; attualmente sono in fase di programmazione interventi di street art nel Centro Storico a cura di artiste/i di fama internazionale accompagnati da studenti;

- avvio delle attività del progetto Darsena 3000, sostenuto dal Ministero della Cultura tramite Invitalia con i Fondi PNRR. Gestito da Forevergreen e con il coinvolgimento di una rete di enti e associazioni del territorio, il progetto mira a costituire un presidio culturale permanente nell'area Darsena di Genova, attraverso l'implementazione di una piattaforma tecnologica dedicata alla promozione delle attività e l'attivazione di processi virtuosi per la sostenibilità ecologica/energetica dell'area di riferimento e delle imprese culturali creative coinvolte;
- avvio del progetto Forevergreen Thinking, sostenuto da Fondazione Compagnia di San Paolo tramite bando Next Generation You, che supporta la realizzazione di obiettivi strategici per l'ente in termini economici, organizzativi e di consulenza/formazione. I campi strategici individuati da Forevergreen sono il rafforzamento dell'identità complessiva, lo sviluppo internazionale a livello europeo, lo sviluppo di potenzialità commerciali a sostegno della sostenibilità economica, il rafforzamento degli strumenti per l'efficientamento dell'organizzazione interna e la tracciabilità dei dati.

### **Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti**

Alla data del 31/12/2023 il numero degli associati era pari a 12, coinvolti per lo più nella produzione delle attività di interesse generale, per una corretta gestione e nel rispetto delle norme di sicurezza (si rimanda al paragrafo successivo per i dettagli). Dal punto di vista del lavoro, nel 2023 l'Associazione ha coinvolto 22 persone, di cui 1 Amministratore/Collaboratore, 3 Dipendenti con contratto a tempo indeterminato, 4 Lavoratori autonomi occasionali (su alcuni mesi dell'anno), 6 Collaboratori con Partita Iva contrattualizzati, 5 Prestatori occasionali, 2 Volontari. Complessivamente, il 48% del personale coinvolto è stato di genere maschile e il 52% di genere femminile, segno di un'attenzione alla parità di genere dello staff; con un'età media di 36 anni.

Non vi sono attività di FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE riservate agli associati.

### **Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente**

Conformemente alle previsioni dello Statuto, si evidenziano i diritti di cui godono e gli obblighi a cui debbono attenersi gli associati di FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE :

Gli associati hanno il diritto di:

- eleggere gli organi associativi e di essere eletti negli stessi;
- essere informati sulle attività dell'impresa sociale e controllarne l'andamento;
- frequentare i locali dell'impresa sociale;
- partecipare a tutte le iniziative e manifestazioni promosse dall'impresa sociale;
- concorrere all'elaborazione ed approvare il programma di attività;
- essere rimborsati dalle spese effettivamente sostenute e documentate;
- prendere atto dell'ordine del giorno delle assemblee, prendere visione dei bilanci e consultare i libri associativi;

Gli associati hanno l'obbligo di:

- rispettare lo Statuto e gli eventuali Regolamenti interni;
- svolgere la propria attività verso gli altri in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, anche indiretto;
- versare la quota associativa secondo l'importo, le modalità di versamento e i termini annualmente stabiliti dal Consiglio Direttivo;

Lo Statuto prevede la seguente procedura per l'ammissione degli associati:

Chi intende essere ammesso come associato dovrà presentare al Consiglio Direttivo una domanda d'ammissione scritta che dovrà contenere:

- l'indicazione del nome, cognome, residenza, e luogo di nascita, codice fiscale nonché recapiti telefonici e indirizzo di posta elettronica;
- la dichiarazione di conoscere ed accettare integralmente lo Statuto, gli eventuali regolamenti e di attenersi alle deliberazioni legalmente adottate dagli organi associativi;

L'Organo di Amministrazione delibera sulla domanda secondo criteri non discriminatori, coerenti con le finalità perseguite e le attività di interesse generale svolte. La deliberazione di ammissione deve essere comunicata all'interessato e annotata, a cura del Consiglio Direttivo, nel libro degli associati. In caso di rigetto della domanda, il Consiglio Direttivo deve, entro 60 giorni, comunicarla all'interessato con la relativa motivazione; in tal caso l'interessato può, entro 60 giorni dalla comunicazione del rigetto, proporre istanza all'Assemblea dei soci.

Gli associati vengono convocati per le assemblee di FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto, e godono dell'elettorato attivo e passivo.

### **Altre informazioni**

A completamento dell'informativa già fornita, ed al fine di meglio collocare FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE nel proprio contesto economico e sociale di riferimento, si forniscono le seguenti ulteriori informazioni: Gli associati sono stati interessati dalle attività che li hanno coinvolti, sia dal punto di vista formativo che produttivo, oltre che nella partecipazione ai diversi momenti assembleari e di aggiornamento/co-progettazione delle attività che hanno portato alla realizzazione dei relativi 62 eventi prodotti lungo tutto il 2023.

Tra le diverse attività di formazione su tematiche legate alla progettazione culturale e all'innovazione digitale erogate da Fondazione Fitzcarraldo e Fondazione Compagnia di San Paolo:

- percorso di Capacity Building e Empowerment dedicato ai soggetti selezionati dal bando Next Generation You con il supporto del consulente strategico Fondazione Fitzcarraldo (periodo febbraio-giugno 2023 attraverso diversi meeting online e in presenza);
- webinar dedicato all'innovazione digitale ed ecologica condotto dal Ministero della Cultura – Direzione Creatività Contemporanea e Invitalia (novembre 2023).

Come attività formativa e momenti di approfondimento erogati, si segnalano:

- un appuntamento di formazione erogato presso l'Accademia Ligustica di Belle Arti, sui temi della multidisciplinarietà nell'ambito dello spettacolo dal vivo, organizzato a aprile 2023;
- un appuntamento di formazione erogato presso l'Università di Genova – Facoltà di Architettura, sui temi dell'event design, organizzato a maggio 2023;
- partecipazione al talk online organizzato da TUM sul tema del turismo culturale (maggio 2023);

le docenze di music business e progettazione culturale per 48 ore all'interno del corso "Inside Live" presso Music Hub, Modena (gennaio-maggio, 2023).

## ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

### INTRODUZIONE

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 è composto dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, redatti secondo gli schemi di cui al Mod. A, Mod. B e Mod. C del DM 5 marzo 2020.

Non si è ritenuto necessario suddividere ulteriormente le voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, in quanto non necessario ai fini della chiarezza del bilancio.

Considerato, inoltre, che i destinatari primari delle informazioni del bilancio degli Enti del Terzo Settore sono coloro che forniscono risorse sotto forma di donazioni, contributi o tempo (volontari) senza nessuna aspettativa di un ritorno, nonché i beneficiari dell'attività svolta dagli Enti del Terzo Settore, il presente bilancio intende fornire tutte le informazioni utili a soddisfare le esigenze informative di tali destinatari.

### Principi di redazione

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- rilevare e presentare le voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, la direzione ha effettuato una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tenuto conto che l'attività dell'Ente non è preordinata alla produzione del reddito, tale valutazione è stata effettuata sulla base di un apposito budget (o di un bilancio previsionale) che ha dimostrato che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Il bilancio è redatto in unità di euro.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

### **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

### **Correzione di errori rilevanti**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

### **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma del Codice Civile, non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

### **Criteri di valutazione applicati**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale dell'Ente.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Transazioni non sinallagmatiche**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi, ecc.) sono state iscritte nello stato patrimoniale al loro fair value alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono stati rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati sulla base della tipologia di attività (Area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata.

### **Quote associative o apporti ancora dovuti**

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. patrimonio netto nella voce A1 "Fondo dotazione dell'Ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'Ente;
- b. rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Non sono iscritte in bilancio immobilizzazioni immateriali.

### **Immobilizzazioni materiali**

Non sono iscritte in bilancio immobilizzazioni materiali.

### **Operazioni di locazione finanziaria**

Non esistono contratti di locazione finanziaria.

### **Partecipazioni**

Non esistono partecipazioni.

### **Titoli di debito**

Non sono iscritti in bilancio titoli di debito.

### **Rimanenze**

Non sono iscritte in bilancio le rimanenze.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione/origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene poter esigere il credito.

I crediti non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, trattandosi di crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati aggiornati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

#### **Crediti tributari e attività per imposte anticipate**

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

#### **Crediti da 5 per mille**

La voce "Crediti da 5 per mille" accoglie l'importo assegnato a seguito della pubblicazione dell'elenco finale dei beneficiari, delle preferenze espresse e del valore del contributo del 5 per mille assegnati secondo quanto riportato nel sito dell'Agenzia delle Entrate.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### ***Patrimonio netto***

#### ***Fondo di dotazione dell'ente***

La voce in esame accoglie il fondo di cui l'Ente del Terzo Settore può disporre al momento della sua costituzione.

#### ***Patrimonio vincolato***

Accoglie il patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonché da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori.

#### ***Patrimonio libero***

Il patrimonio libero è costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonché da riserve di altro genere.

### ***Fondi per rischi ed oneri***

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

Non sono iscritti in bilancio fondi per rischi ed oneri.

#### ***Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili***

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

#### ***Fondi per imposte, anche differite***

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno dell'Ente nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### ***Debiti***



I debiti sono stati rilevati al valore nominale, non sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, trattandosi di debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del Codice Civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

#### **Debiti tributari**

Tale voce accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

#### **Valori in valuta**

Non sono iscritti in bilancio valori espressi originariamente in valuta diversa dall'euro

#### **Oneri e costi, proventi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

#### **Proventi da quote associative e apporti dei fondatori**

I proventi da quote associative e apporti dei fondatori sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

#### **Proventi del 5 per mille**

I proventi da 5 per mille attribuiti dall'Ente ad un progetto specifico sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle erogazioni liberali vincolate. I proventi da 5 per mille non attribuiti a progetti specifici sono contabilizzati secondo le previsioni relative alle altre erogazioni liberali. I proventi da 5 per mille sono classificati nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale in contropartita al credito voce CII 10) "da 5 per mille" dell'attivo dello stato patrimoniale.

#### **Erogazioni liberali**

Le erogazioni liberali rappresentano atti che si contraddistinguono per la coesistenza di entrambi i seguenti presupposti:

- a. l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b. lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque forma di costrizione).

Le erogazioni liberali ricevute sono iscritte al fair value alla data di acquisizione delle stesse, se attendibilmente stimabile.

Non sono presenti erogazioni liberali vincolate, né erogazioni liberali condizionate.

#### **Altre informazioni**

Le specifiche sezioni della relazione di missione illustrano i criteri con i quali è stata data attuazione all'art. 2423, quarto comma, Codice Civile, in caso di mancato rispetto in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa, quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta.

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) tenuto conto delle

previsioni specifiche previste dal principio OIC 35, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## **STATO PATRIMONIALE**

### **Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## **ATTIVO**

### **A) Quote associative o apporti ancora dovuti**

L'ammontare dei crediti vantati verso gli associati o i soci fondatori per i versamenti derivanti da quote associative o apporti ancora dovuti alla data di chiusura dell'esercizio è pari ad € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### **B) Immobilizzazioni**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

#### **Immobilizzazioni finanziarie**

##### ***Partecipazioni e altri titoli***

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

##### ***Crediti immobilizzati***

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

### **Rimanenze**

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini dell'Ente, ad esclusione di quelli ricevuti da terzi per i quali non è stato acquisito il diritto di proprietà (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito), i beni di proprietà verso terzi (in visione, in conto lavorazione, in conto deposito) e i beni in viaggio ove siano stati già trasferiti i rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 164.947 (€ 82.252 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

	Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante	Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Quota scadente entro l'esercizio	868	146.111	7.848		10.120	164.947
Quota scadente oltre l'esercizio	0	0	0		0	0
Di cui di durata residua superiore a cinque anni	0	0	0		0	0

## Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 50.582 (€ 44.801 nel precedente esercizio).

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 66.756 (€ 62.577 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/cope rtura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Riclassifiche	Avanzo/disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	7.698	0		0		7.698
Patrimonio vincolato - Riserve statutarie	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0		0		0
Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi	0	0		0		0

Totale patrimonio vincolato	0	0		0		0
Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione	27.684	27.197		0		54.881
Patrimonio libero - Altre riserve	(2)	0		(1)		(3)
Totale patrimonio libero	27.682	27.197		(1)		54.878
Avanzo/disavanzo d'esercizio	27.197	(27.197)		0	4.180	4.180
Totale Patrimonio netto	62.577	0		(1)	4.180	66.756

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Importo
Fondo di dotazione dell'ente	7.698
Patrimonio vincolato	
Riserve statutarie	0
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0
Riserve vincolate destinate da terzi	0
Totale patrimonio vincolato	0
Patrimonio libero	
Riserve di utili o avanzi di gestione	54.881
Altre riserve	(3)
Totale patrimonio libero	54.878
Totale	62.576

### FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 2.612 (€ 1.423 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.423
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.189
Totale variazioni	1.189
Valore di fine esercizio	2.612

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 76.314 (€ 63.053 nel precedente esercizio).

#### Debiti - Distinzione per scadenza

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Debiti verso banche	21.000	0	0
Acconti	4.906	0	0
Debiti verso fornitori	23.023	0	0
Debiti tributari	24.188	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	652	0	0
Altri debiti	2.545	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>76.314</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### **Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non esistono debiti definiti da garanzie reali sui beni sociali.

### **Debiti per erogazioni liberali condizionate**

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

## **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 69.847 (€ 0 nel precedente esercizio).

Descrizione	Importo
Bando Ministero della Cultura PNRR	69.847
<b>Totale</b>	<b>69.847</b>

Nel corso dell'esercizio è stato iscritto a bilancio un risconto passivo per l'assegnazione di un contributo DD n. 385 19 ottobre 2022 "PNRR / Sub-Investimento 3.3.2.- Sostegno ai settori culturali e creativi per l'innovazione e la transizione digitale (Azione A II)" c.d. Bando TOCC, da parte del Ministero della Cultura, la cui assegnazione è stata concessa il 2 agosto del 2023, ma del quale non vi è stata alcuna manifestazione finanziaria nell'anno in commento.

## **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### **Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale**

Ai fini della classificazione degli oneri e dei proventi nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale, sono stati adottati i seguenti criteri:

Sono stati classificati fra gli oneri e proventi da attività diverse solo quelli relativi alla gestione bar in corrispondenza degli eventi organizzati, fra gli oneri e proventi di supporto generale sono indicati i costi gestione e di amministrazione dell'impresa mentre non sono presenti proventi ed oneri da raccolta fondi.

### **A) Componenti da attività di interesse generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di

interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività di interesse generale***

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 223.898 (€ 211.800 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Si tratta di costi sostenuti per la realizzazione di eventi e manifestazioni, inclusi sia i costi per allestimento e servizi che le spese per compensi ai tecnici, professionisti e artisti necessarie alla riuscita degli stessi.

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 325.702 (€ 323.853 nel precedente esercizio).

In merito alla loro composizione si forniscono le seguenti informazioni:

Ricavi e proventi ottenuti per la realizzazione di eventi e manifestazioni.

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 240.881 (€ 190.205 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

Contributi ottenuti da accordi con Ministero della Cultura, Regione Liguria, Comune di Genova.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, pari a complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio), si evidenzia che € 990 sono relativi all'utilizzo del 5 per mille dell'anno finanziario 2023.

### **B) Componenti da attività diverse**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività diverse***

I costi e gli oneri da attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 18.291 (€ 18.323 nel precedente esercizio).

Costi sostenuti per la gestione del bar presente in alcune manifestazioni e/o eventi.

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività diverse***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività diverse sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 21.648 (€ 30.256 nel precedente esercizio).

Trattasi di ricavi ottenuti dalla gestione del bar presente in alcune manifestazioni e/o eventi, e da sponsorizzazioni da soggetti privati.

### **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

L'impresa nel corso dell'anno 2023 non ha esercitato alcuna attività di raccolta fondi.

### **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta

finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

#### **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

I costi e gli oneri da attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 2.533 (€ 4.715 nel precedente esercizio).

Trattasi di commissioni bancarie e altri oneri finanziari.

#### **Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

Non vi sono ricavi, rendite e proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali.

### **E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

#### **Costi e oneri da attività di supporto generale**

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 97.848 (€ 90.401 nel precedente esercizio).

Spese sostenute per il personale e gli amministratori (compresi i relativi oneri sociali) e per la generale gestione dell'impresa.

#### **Ricavi, rendite e proventi da attività di supporto generale**

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### **Imposte sul reddito d'esercizio**

La composizione della voce è rappresentata nella seguente tabella:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate
<b>IRES</b>	600	0	0	0
<b>Totale</b>	600	0	0	0

### **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 11), mod. C del DM 05/03/2020, si precisa che non risultano nel presente bilancio ricavi e/o costi di entità o incidenza eccezionali.

## **ALTRE INFORMAZIONI**

### **Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche**

Non vi sono impegni di spesa, di reinvestimento di fondi e ai contributi ricevuti con finalità specifiche, ai sensi del punto 9), mod. C del DM 05/03/2020.

### Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Con riferimento alle erogazioni liberali, pari a complessivi € 0 (€ 80 nel precedente esercizio), si evidenzia nel prospetto sottostante la natura delle erogazioni liberali ricevute, conformemente alle previsioni di cui al punto 12), mod. C del DM 05/03/2020:

	Natura dell'erogazione liberale	Importo
Soggetti privati - Persone Fisiche	Sostegno attività	500
<b>Totale</b>		500

### Numero di dipendenti e volontari

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

Dal punto di vista del lavoro, nel 2023 l'Associazione ha coinvolto 22 persone, di cui 1 Amministratore/Collaboratore, 3 Dipendenti con contratto a tempo indeterminato, 4 Lavoratori autonomi occasionali (su alcuni mesi dell'anno), 6 Collaboratori con Partita Iva contrattualizzati, 5 Prestatori occasionali, 2 Volontari, 1 Socio Fondatore non operativo. Complessivamente, il 48% del personale coinvolto è stato di genere maschile e il 52% di genere femminile, segno di un'attenzione alla parità di genere dello staff; con un'età media di 36 anni.

### Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Vengono di seguito riportate le informazioni relative ai compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale, conformemente alle previsioni di cui al punto 14), mod. C del DM 05/03/2020; gli importi sono indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate:

	Organo esecutivo	Organo di controllo
<b>Compensi</b>	14.460	1.500

Compenso al Presidente del Consiglio Direttivo come da delibera verbale soci in data 31/03/2021

### Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non esistono patrimoni destinati ad uno specifico affare.

### Operazioni realizzate con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene



il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;

b) ogni amministratore dell'Ente;

c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;

d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Non esistono operazioni con le parti correlate concluse al di fuori delle normali condizioni di mercato.

### Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone la destinazione dell'avanzo d'esercizio pari ad € 4.180 come segue:

Iscrizione al conto Utili riportati a nuovo (libero da vincoli).

### Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Conformemente alle previsioni di cui al punto 23), mod. C del DM 05/03/2020, nel prospetto sotto riportato si fornisce evidenza della differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, suddivisi per categoria, per le finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del Decreto Legislativo n 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, calcolato sulla base della retribuzione annua lorda.

	Impiegati	Minore / Maggiore retribuzione
Retribuzione annua lorda minima	16.654	16.654
Retribuzione annua lorda massima	16.654	16.654
Rapporto Min/max	100,00%	100,00%

### Descrizione dell'attività di raccolta fondi

Come per l'esercizio precedente anche nel corso del 2023 non sono state realizzate attività di raccolta fondi.

## ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

### Illustrazione della situazione dell'Ente e dell'andamento della gestione

L'andamento della gestione nell'esercizio in esame è stato positivo, con numeri sostanzialmente in linea rispetto all'esercizio precedente.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione, è stato predisposto il seguente prospetto di sintesi economica:

	Esercizio corrente	Esercizio corrente %	Esercizio precedente	Esercizio precedente %
Proventi e ricavi				
Da attività di interesse generale	325.702	93,77%	323.853	91,46%
Da attività diverse	21.648	6,23%	30.256	8,54%

<b>Totale proventi</b>	347.350	100,00%	354.109	100,00%
<b>Oneri e costi</b>				
<b>Da attività di interesse generale</b>	223.898	65,36%	211.800	65,12%
<b>Da attività diverse</b>	18.291	5,34%	18.323	5,63%
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	2.533	0,74%	4.715	1,45%
<b>Oneri di supporto generale</b>	97.848	28,56%	90.401	27,80%
<b>Totale oneri e costi</b>	342.570	100,00%	325.239	100,00%
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>	4.780		28.870	

Le principali voci di entrata sono rappresentate da contributi di enti pubblici (39,19 per cento) e di altri soggetti (29,73 per cento).

### **Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui l'Ente è esposto**

L'Ente ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi sociali.

Conformemente alle previsioni di cui al punto 18), mod. C del DM 05/03/2020, qui di seguito sono indicati i principali rischi cui l'Ente è esposto.

#### **Rischio paese**

L'Ente non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

#### **Rischio di credito**

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti: rischio minimo considerando che le maggiori entrate sono costituite da contributi pubblici

#### **Rischi finanziari**

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Nel corso dell'esercizio non sono stati utilizzati altri strumenti finanziari.

L'Ente ha posto particolare attenzione all'identificazione, alla valutazione e alla copertura dei rischi finanziari.

#### **Rischio di liquidità**

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie; per mitigare questo rischio l'Ente ha deciso di aprire una linea di credito con un istituto bancario con cui collabora da diversi anni. Il corrispondente debito derivante da questa attività è stato iscritto in bilancio alla voce D1 nel passivo dello Stato Patrimoniale.

#### **Rischio di tasso d'interesse**

I rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse dell'indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi. Non sono riscontrabili particolari rischi non essendoci indebitamenti significativi.

#### **Rischio di cambio**

L'esposizione al rischio di cambio è nulla, non essendovi esposizioni di rilievo in valuta estera.

### **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione ed alle previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari si precisa che i segnali per l'anno in corso fanno prevedere quanto meno una conservazione dell'attività sulle basi dell'anno precedente ed una conseguente costanza dei flussi di entrata.

### **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 20), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale. Nel 2023, con la programmazione del festival Electropark e con gli altri progetti attuati, FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE ha dato continuità alla propria vocazione di contribuire all'offerta culturale contemporanea cittadina e a logiche di rigenerazione urbana, concentrandosi in particolare sull'area Darsena, in cui si è concentrato sia il festival e sia la rassegna di appuntamenti estivi Fish & Djs. Anche attraverso la partecipazione al Progetto di comunità del Centro Storico, il lavoro dell'ente si inserisce nel più ampio Patto per la rigenerazione urbana indetto dal Comune, insieme a una rete di circa 90 enti e associazioni.

Il festival è stato occasione anche per consolidare la collaborazione con numerosi enti della filiera culturale, tra cui Palazzo Ducale di Genova Fondazione per la Cultura, Fondazione Luzzati - Teatro della Tosse, Teatro Nazionale di Genova, Mu.MA – Galata Museo del Mare, Goethe-Institut Genua, Museo e grotte dei Balzi Rossi, Università di Genova, Accademia Ligustica di Belle Arti, Conservatorio di Musica Niccolò Paganini, Festival delle Colline Geotermiche / Officine Papage, Festival Le Strade del Suono, Suq Festival, Gezmatz Festival, Festival del Mediterraneo.

### **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'Ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 21), mod. C del DM 05/03/2020, si forniscono indicazioni circa il contributo apportato dalle attività diverse svolte ai sensi dell'art.6 del Decreto Legislativo 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, al perseguimento della missione dell'Ente.

Si sottolinea, preliminarmente, che l'esercizio di attività diverse è espressamente consentito dall'art. 2 dello Statuto.

Con riferimento al requisito della strumentalità, si evidenzia che le attività diverse poste in essere nell'annualità in esame sono state esercitate esclusivamente per supportare, sostenere, promuovere o agevolare il perseguimento delle finalità solidaristiche e di utilità sociale di FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE, in quanto attività concepite come uno strumento di auto-finanziamento dell'Ente.

Da tali attività è derivato un contributo al perseguimento della missione dell'Ente come sotto dettagliato:

Nel 2023 durante le manifestazioni la gestione del bar ha contribuito a integrare le risorse economiche a supporto del perseguimento delle finalità statutarie nella misura evidenziata nei dati di bilancio sopra indicati.

Ai sensi dell'art. 3 del DM 107/2021, si evidenzia che ai fini della verifica del carattere secondario delle attività diverse svolte è stato adottato il seguente criterio:

– verifica del mancato superamento dei ricavi delle attività diverse rispetto al 30% delle entrate complessive dell'Ente.

Per il calcolo delle entrate complessive si è tenuto conto non solo delle entrate da corrispettivo, ma anche di tutte le altre entrate di ogni genere e natura, quali, ad esempio, le entrate da quote e contributi associativi, da erogazioni liberali e gratuite e da lasciti testamentari, da contributi pubblici senza vincolo di corrispettivo, dall'attività di raccolta fondi, da contributi derivanti dal cinque per mille.

Tra i costi complessivi sono stati inclusi anche:

- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto.

Ai fini del computo delle predette percentuali non sono stati considerati, né al numeratore né al denominatore del rapporto, i proventi e gli oneri generati dal distacco del personale di FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE presso enti terzi.

Si riporta nella tabella sottostante il risultato della verifica effettuata sul carattere secondario delle attività diverse svolte da FOREVERGREEN ASSOCIAZIONE IMPRESA SOCIALE nell'esercizio in esame:

#### **Rapporto ricavi attività diverse / entrate complessive**

	Esercizio corrente
Ricavi da attività diverse	21.648
Totale ricavi da attività diverse	21.648
Proventi e ricavi complessivi	347.350
Totale entrate complessive	347.350
Percentuale	6,23%

#### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio: non vi sono fatti di particolare rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

#### **Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124**

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si evidenzia che l'Ente ha ricevuto quale sovvenzione classificabile fra gli Aiuti di Stato il contributo Min. cultura per euro 69.847 sopra illustrato.

#### **L'Organo Amministrativo**

.....

#### **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.